
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 892/28-09-2021 
Έγκριση Κανονισμού Διιδρυματικού Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής 

Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-

πιστημίου Αθηνών, σε συνεργασία με το Τμήμα 

Μαιευτικής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 

με τίτλο «Έρευνα στη Γυναικεία Αναπαραγωγή» 

(MSc in Research in Female Reproduction) .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 43, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τα άρθρα 1 έως και 7 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

10. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

11. Την υπ’ αρ. 819/02.07.2018 (B΄ 3165) απόφαση 
της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία επανιδρύθηκε 
το ΔΠΜΣ «ΕΡΕΥΝΑ ΣΤΗ ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ».

12. Το απόσπασμα πρακτικού της ΕΔΕ του ΔΠΜΣ 
«Έρευνα στη Γυναικεία Αναπαραγωγή» (συνεδρίαση 
25.06.2021).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(36η συνεδρία 26-08-2021).

14. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων τμημάτων.

15. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού του Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, σε συνεργασία με το Τμήμα Μαιευτικής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με τίτλο «Έρευνα στη 
Γυναικεία Αναπαραγωγή» (MSc in Research in Female 
Reproduction), από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. «Έρευνα στη Γυναικεία Αναπαρα-
γωγή» είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής 
εκπαίδευσης στο επιστημονικό πεδίο της ενδοκρινολο-
γίας και της γυναικολογίας - μαιευτικής με έμφαση στη 
γυναικεία αναπαραγωγή και ευρύτερα στη γυναικεία 
φυσιολογία.

Το Δ.Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών στην «Έρευνα στη Γυναικεία Αναπα-
ραγωγή» μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
με αναφορά των συνεργαζόμενων φορέων.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με το ν. 4485/2017 είναι:

1. Η Ειδική Διιδρυματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ.: 
είναι εννεαμελής και απαρτίζεται από επτά (7) διδάσκο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4825

63407



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63408 Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

ντες μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων που 
εκλέγονται από τη Συνέλευση κάθε Τμήματος, για διετή 
θητεία, καθώς και από δύο (2) εκπροσώπους των φοιτη-
τών του μεταπτυχιακού προγράμματος, που εκλέγονται 
από τους φοιτητές του οικείου μεταπτυχιακού προγράμ-
ματος για ετήσια θητεία.

Η κατανομή των μελών Δ.Ε.Π. ανά συνεργαζόμενο φο-
ρέα και κατ’ αναλογία του αριθμού των διδασκόντων 
τους στο Δ.Π.Μ.Σ. έχει ως εξής:

- Τέσσερα μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ,
- Τρία μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Μαιευτικής του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Αττικής.
Ο Πρόεδρος της Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής 

(Ε.Δ.Ε), όπως και ο Διευθυντής του Προγράμματος, 
προέρχονται από την Ιατρική Σχολή Ε.Κ.Π.Α. που έχει τη 
διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ.: απαρ-
τίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων 
τμημάτων, οι οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο 
και εκλέγονται από την Ε.Δ.Ε. για διετή θητεία.

Η κατανομή των μελών Δ.Ε.Π. ανά συνεργαζόμενο φο-
ρέα και κατ’ αναλογία του αριθμού των διδασκόντων 
τους στο Δ.Π.Μ.Σ. έχει ως εξής:

- Τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ,
- Δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Μαιευτικής του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.
Τα μέλη της Σ.Ε. δε δικαιούνται επιπλέον αμοιβή ή 

αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στην επιτροπή. 
Πρόεδρος της Σ.Ε. είναι ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ., ο 
οποίος ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του από την 
Ε.Δ.Ε. μεταξύ των μελών της Σ.Ε. Η θητεία του Προέδρου 
της Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. Η Σ.Ε. είναι αρ-
μόδια για την παρακολούθηση και τοn συντονισμό της 
εκπαιδευτικής, αναπτυξιακής και οικονομικής λειτουρ-
γίας του προγράμματος και ειδικότερα:

- Επεξεργάζεται το πρόγραμμα των μαθημάτων, ορίζει 
συντονιστές μαθημάτων και εισηγείται στην Ε.Δ.Ε. την 
κατανομή του διδακτικού έργου μεταξύ των διδασκό-
ντων του Δ.Π.Μ.Σ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, τα οποία 
επικυρώνονται από την Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα, όπως αιτήσεις αναστολής 
φοίτησης, παράτασης σπουδών κ.ά. και εισηγείται σχε-
τικά στην Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

- Ορίζει τα εκπαιδευτικά καθήκοντα και τις λοιπές υπο-
χρεώσεις των μεταπτυχιακών φοιτητών.

- Εισηγείται στην Ε.Δ.Ε. την προκήρυξη του Δ.Π.Μ.Σ. 
και την Επιτροπή Αξιολόγησης και Επιλογής υποψήφιων 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών.

- Επεξεργάζεται τις αξιολογήσεις των μαθημάτων και 
των διδασκόντων.

- Εισηγείται την κατάρτιση του ετήσιου προϋπολογι-
σμού του Δ.Π.Μ.Σ.

- Υποβάλλει προτάσεις στην Ε.Δ.Ε. για προσέλκυση 
κονδυλίων για το Δ.Π.Μ.Σ.

- Αποφασίζει, με εξουσιοδότηση της Ειδικής Διιδρυμα-
τικής Επιτροπής (Ε.Δ.Ε.), ως προς την οικονομική διαχεί-
ριση και ειδικότερα ως προς την έγκριση των δαπανών 
του προγράμματος και πιστοποιεί τη σχέση εκπαιδευτι-
κών αναγκών του συγκεκριμένου προγράμματος με τις 
εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες. Σύμφωνα με αυτό, η Συ-
ντονιστική Επιτροπή με σχετική απόφασή της θα εγκρίνει 
μια δαπάνη ή ένα σύνολο δαπανών και θα αιτιολογεί τη 
σκοπιμότητα εκτέλεσης αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε 
εκπαιδευτικές ανάγκες του προγράμματος.

3. Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. και ο Αναπληρωτής του: 
Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης 
βαθμίδας ή της βαθμίδας του Αναπληρωτή, του ίδιου ή 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντι-
κείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόεδρος 
της Σ.Ε. και ανήκει στην Ιατρική Σχολή του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών που ασκεί τη 
διοίκηση του προγράμματος. Επιλέγεται από τα εκλεγ-
μένα μέλη της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή 
του με απόφαση της Ε.Δ.Ε. για διετή θητεία.

Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την 
αποτελεσματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Δι-
ευθυντής δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) 
συνεχόμενες θητείες και δε δικαιούται επιπλέον αμοιβή 
για το διοικητικό του έργο ως Διευθυντής.

Έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση την Ε.Δ.Ε. και Σ.Ε.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στην Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. για έγκριση.

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Εισηγείται στα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος για 
κάθε θέμα που αφορά την αποτελεσματική λειτουργία 
του προγράμματος.

ζ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της Ε.Δ.Ε. 
και Σ.Ε., συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητι-
κού και εκπαιδευτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και των 
λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση 
των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπι-
νου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων 
υποδομών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των δια-
θέσιμων πόρων του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. είναι Καθη-
γητής ή Αναπληρωτής Καθηγητής, ανήκει στην Ιατρική 
Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών που ασκεί τη διοίκηση του προγράμματος και 
εκπληρώνει τα καθήκοντα του Διευθυντή σε περίπτωση 
απουσίας του.

4. Επιτροπή Αξιολόγησης και Επιλογής Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63409Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

Την αξιολόγηση και επιλογή των υποψήφιων μετα-
πτυχιακών φοιτητών επιμελείται και εισηγείται στη Σ.Ε. 
του Δ.Π.Μ.Σ. επιτροπή η οποία συγκροτείται μετά από 
εισήγηση της Σ.Ε. στην Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. και η οποία 
απαρτίζεται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π.

To Δ.Π.Μ.Σ. «Έρευνα στη Γυναικεία Αναπαραγωγή» 
υποστηρίζεται από τη Γραμματεία του Προγράμματος 
που είναι εγκατεστημένη στο Αρεταίειο Πανεπιστημια-
κό Νοσοκομείο Αθηνών υπό την επιστασία της Γραμμα-
τείας της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ. Η Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. έχει ως καθήκον τη γραμματειακή-διοικητική 
υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ., όπως την προετοιμασία της 
διαδικασίας εισδοχής υποψηφίων, την τήρηση των οικο-
νομικών στοιχείων του Προγράμματος, τη γραμματειακή 
υποστήριξη της Σ.Ε., την καταχώρηση βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Έρευνα στη Γυναικεία Αναπαραγωγή» 
γίνονται δεκτοί:

α) πτυχιούχοι Ιατρικής, Βιολογίας, Βιοχημείας της ημε-
δαπής καθώς και πτυχιούχοι αντίστοιχων τμημάτων ομο-
ταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής,

β) πτυχιούχοι λοιπών συναφών τμημάτων Πανεπιστη-
μίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής,

γ) πτυχιούχοι του Τμήματος Μαιευτικής του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής ή άλλων συναφών ΑΕΙ και 
Τμημάτων άλλων ιδρυμάτων της ημεδαπής ή της αλ-
λοδαπής.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., και μόνο ένας κατ’ 
έτος, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Έρευνα στη Γυναικεία Αναπαραγωγή» θα 
δέχεται σαράντα (40) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό έτος και 
προγραμματίζεται να απασχολεί εβδομήντα (70) συνο-
λικά διδάσκοντες, 85% από την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ 
και 15% από το Τμήμα Μαιευτικής του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής ή άλλων Τμημάτων των ίδιων ή άλλων 
ΑΕΙ, καθώς και από Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής. Αυτό αντιστοιχεί σε ένα (1) διδάσκοντα 
ανά φοιτητή.

Σημειώνεται ότι:
α. ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών στα 

Π.Μ.Σ. της Ιατρικής Σχολής είναι περίπου 3.190 ανά έτος 
σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 2.157 προπτυ-
χιακών φοιτητών ανά έτος και των 572 μελών Δ.Ε.Π. της 
Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α.,

β. ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών στο 
ένα και μονοτμηματικό Π.Μ.Σ. του Τμήματος Μαιευτικής 
είναι περίπου (30) ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό 
των περίπου 150 προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και 
των (12) μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος Μαιευτικής του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Κάθε Ιούνιο, με απόφαση της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ., δη-
μοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. 
www.researchreproduction.gr, στις ιστοσελίδες των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων και αντίστοιχων Ιδρυμάτων, 
προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών 
στο Δ.Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραί-
τητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκή-
ρυξη και μπορεί να παραταθεί με απόφαση της Ε.Δ.Ε. 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής
2. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωσης περάτωσης σπου-

δών
3. Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών μαθημάτων
4. Αντίγραφο μεταπτυχιακού διπλώματος (εφόσον 

υπάρχει) και της σχετικής αναλυτικής βαθμολογίας
5. Λεπτομερές βιογραφικό σημείωμα
6. Ενδεικτικές δημοσιεύσεις
7. Πιστοποιητικό γνώσης της αγγλικής γλώσσας (του-

λάχιστον επιπέδου Β2)
8. Πιστοποιητικό γνώσης της χρήσης Η/Υ
9. Αντίγραφο ταυτότητας
Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 

καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να ξε-
κινήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού πτυ-
χίου από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρ. 
34, του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 
τα ακόλουθα κριτήρια:

- το γενικό βαθμό του πτυχίου (συντελεστής βαρύ-
τητας: 20%)

- την αναλυτική βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθή-
ματα, ειδικά στα σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του 
Δ.Π.Μ.Σ. (συντελεστής βαρύτητας: 20%)

- την τυχόν ερευνητική δραστηριότητα (ερευνητι-
κές εργασίες και δημοσιεύσεις), τα πιστοποιητικά και 
αποδεικτικά πτυχία από επιπρόσθετα προσόντα που 
αναφέρονται στο βιογραφικό σημείωμα, την προσωπι-
κή επιστολή αναφοράς των λόγων επιλογής του συγκε-
κριμένου μεταπτυχιακού προγράμματος (συντελεστής 
βαρύτητας: 20%)

- τη γνώση της αγγλικής γλώσσας (συντελεστής βα-
ρύτητας: 20%)

- τη συνέντευξη από την Ε.Α.Ε.Μ.Φ. (συντελεστής βα-
ρύτητας: 20%)

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε., μετά από εισή-
γηση της Ε.Α.Ε.Μ.Φ., καταρτίζει τον πίνακα αξιολόγησης 
των φοιτητών και τον καταθέτει προς έγκριση στην Ε.Δ.Ε.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του Δ.Π.Μ.Σ. εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 
απόφαση της Ε.Δ.Ε.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, γίνονται δεκτοί οι ισοβαθ-
μήσαντες ως υπεράριθμοι σε ποσοστό που δεν υπερβαί-
νουν το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63410 Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα υπό 
προϋποθέσεις (λόγοι υγείας, κύηση ή λοχεία επαγγελμα-
τικοί λόγοι). Ο φοιτητής υποβάλει αιτιολογημένη αίτηση 
για παράταση στην Σ.Ε., η οποία εγκρίνεται από την Ε.Δ.Ε.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα και για εξαιρετικές περιπτώσεις 
αποδεδειγμένου κωλύματος αναστολή φοίτησης. Τα 
εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προ-
σμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κα-
νονικής φοίτησης. Η αναστολή δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο 
χειμερινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, 
με απόφαση της Ε.Δ.Ε.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση των θεωρητικών μεταπτυχιακών μαθημάτων, 
σε παρακολούθηση εργαστηριακών/πρακτικών ασκήσε-
ων, σε συμμετοχή σε δύο ημερίδες που διοργανώνει το 
Δ.Π.Μ.Σ. ετησίως (κάθε Μάιο και Νοέμβριο), καθώς και σε 
εκπόνηση και συγγραφή μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Η διπλωματική εργασία μπορεί να είναι:

- Ερευνητική (κλινική μελέτη, μελέτη ασθενών-μαρ-
τύρων, αναδρομική μελέτη, μελέτη με ερωτηματολόγιο, 
κοινωνιοψυχολογική μελέτη κ.τ.λ.). Η δημοσίευση της 
ερευνητικής εργασίας δεν είναι υποχρεωτική, ωστόσο 
ειδικά η δημοσίευσή της σε διεθνές περιοδικό προσμε-
τράται θετικά για τη βαθμολόγηση της εργασίας με τη 
μέγιστη βαθμολογία.

- Βιβλιογραφική Ανασκόπηση/Μετά-ανάλυση. Η ερ-
γασία είναι απαραίτητο να έχει γίνει δεκτή, πριν από τη 
λήψη του πτυχίου, σε ξενόγλωσσο ή ελληνικό περιοδικό.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και με 
μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης (διδασκαλία με μέσα 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης έως 35% των μαθημάτων).

Τα μαθήματα οργανώνονται σε τέσσερα εξάμηνα, 
πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγο-
νται στην ελληνική γλώσσα και στην περίπτωση ξένων 
ομιλητών προσφέρονται και στην αγγλική γλώσσα.

Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

Α’ Εξάμηνο

Μαθήματα κορμού Διδ. ώρες εξαμ/εβδομ. ECTS

Μεθοδολογία της έρευνας Ι - εργαστήριο 13 ώρες Χ 4 εβδομ. 7

Στατιστική (Βιοστατιστική) - Επιδημιολογία 13 ώρες Χ 4 εβδομ. 7

Λήψη κλινικών αποφάσεων βασισμένων σε τεκμηριωμένη γνώση 13 ώρες Χ 1 εβδομ. 5

Οικονομία της Υγείας 13 ώρες Χ 1 εβδομ. 3

Μοριακές τεχνικές 13 ώρες Χ 1 εβδομ. 3

Βασικές αρχές γενετικής 13 ώρες Χ 2 εβδομ. 5

Σύνολο 169 ώρες(13/εβδομ.)/13 εβδομ. 30

Β’ Εξάμηνο

Μαθήματα βασικής υποδομής Διδ. ώρες εξαμ/εβδομ. ECTS

Ανατομία και Φυσιολογία του γυναικείου γεννητικού συστήματος 13 ώρες Χ 2 εβδομ. 5

Γυναικολογική ενδοκρινολογία 13 ώρες Χ 3 εβδομ. 5

Μεθοδολογία της έρευνας ΙΙ 13 ώρες Χ 2 εβδομ. 5

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της έρευνας στη 
φυσιολογική κύηση 13 ώρες Χ 2 εβδομ. 5

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της έρευνας στην 
τεχνολογία της κύησης 13 ώρες Χ 2 εβδομ. 5

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της έρευνας στην κύηση 
υψηλού κινδύνου 13 ώρες Χ 2 εβδομ. 5

Σύνολο 169 ώρες(13/εβδομ.)/13 εβδομ. 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63411Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

Γ’ Εξάμηνο

Μαθήματα εξειδίκευσης

Υποχρεωτικά Διδ. ώρες εξαμ/εβδομ. ECTS

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της

έρευνας στην παιδική και εφηβική γυναικολογία 13 ώρες Χ 2 εβδομ. 6

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της έρευνας στην 
υπογονιμότητα 13 ώρες Χ 2 εβδομ. 6

Σύνολο 52 ώρες/4 εβδομ. 12

Επιλεγόμενα ECTS

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της έρευνας στην 
προεμφυτευτική διάγνωση 13 ώρες Χ 3 εβδομ. 6

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της έρευνας στον 
υπερανδρογονισμό 13 ώρες Χ 3 εβδομ. 6

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της έρευνας στη 
σχέση μεταβολικών διαταραχών, άσκησης, διατροφής και 
αναπαραγωγής

13 ώρες Χ 3 εβδομ. 6

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της έρευνας στη σχέση 
ψυχιατρικών προβλημάτων και αναπαραγωγής 13 ώρες Χ 3 εβδομ. 6

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της έρευνας στο 
σύνδρομο πολυκυστικών ωοθηκών 13 ώρες Χ 3 εβδομ. 6

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της έρευνας στην 
πρόωρη ωοθηκική ανεπάρκεια 13 ώρες Χ 3 εβδομ. 6

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της έρευνας στη συγγενή 
υπερπλασία των επινεφριδίων 13 ώρες Χ 3 εβδομ. 6

Μεθοδολογία και πρακτικές εφαρμογές της έρευνας στη σχέση 
περιβάλλοντος και αναπαραγωγής 13 ώρες Χ 3 εβδομ. 6

Μέθοδοι διαλογής στην κύηση 13 ώρες Χ 3 εβδομ. 6

Νομικά και ηθικά ζητήματα στην αναπαραγωγή 13 ώρες Χ 3 6

εβδομ.

Σύνολο 117 ώρες/9 εβδομ.* 18

Γενικό Σύνολο 169 ώρες (13/εβδομ.)/13 εβδομ. 30

* Από τα δέκα (10) επιλεγόμενα μαθήματα εξειδίκευσης οι φοιτητές επιλέγουν τα τρία (3).
Το σύνολο των διδακτικών ωρών ανά εξάμηνο αφορά θεωρητικά μαθήματα και πρακτικές-εργαστηριακές-κλι-

νικές ασκήσεις.

Δ’ Εξάμηνο

ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63412 Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων

Μεθοδολογία της 
έρευνας I - εργαστήριο

Εισαγωγή στη χρήση του Cochrane
Μετα-ανάλυση
Κλινική Έρευνα
Εισαγωγή στην Ενδοκρινολογία - Ορμόνες - Μηχανισμοί Δράσης
Μοριακή Ενδοκρινολογία της Αναπαραγωγής
Εργαστηριακή Έρευνα
Εργαστηριακή Μεθοδολογία Προσδιορισμού Ορμονών - Βιοχημικές Μέθοδοι - 
Κριτήρια Επιλογής - Αξιολόγηση
Δυναμικές Δοκιμασίες
Στερεοειδογένεση
Μοριακοί μηχανισμοί γλυκοκορτικοειδών και σύνδρομα αντίστασης και 
υπερευαισθησίας στα γλυκοκορτικοειδή
Υποδοχείς στερεοειδικών ορμονών
Ιστολογικές εξετάσεις στη Μαιευτική και Γυναικολογία
Κυτταρολογικές εξετάσεις στη Μαιευτική και Γυναικολογία
Έρευνα με Πειραματόζωα
Βιβλιογραφική Έρευνα με Χρήση Η/Υ

Στατιστική 
(Βιοστατιστική) - 
Επιδημιολογία)

Εισαγωγή - Περιγραφική Στατιστική Δοκιμασία t για ανεξάρτητα δείγματα
Δοκιμασία t για δείγματα κατά ζεύγη Απλό Χ2 (2Χ2, 2ΧΚ)
Χ2 κατά ζεύγη
Χ2 κατά Μantel-Haenszel test, έλεγχος συγχυτικού παράγοντα
Μη-παραμετρικές δοκιμασίες
Αξιολόγηση εργαστηριακών ευρημάτων
Είδη επιδημιολογικής έρευνας - επίπτωση, επιπολασμός, συχνότητα
Απλή γραμμική παλινδρόμηση, ANOVA
Παραμετρικός συντελεστής συσχέτισης (Pearson)
Μη-παραμετρικός συντελεστής συσχέτισης (Spearman) Πολλαπλή γραμμική 
παλινδρόμηση
Λογαριθμιστική εξάρτηση
Απαιτούμενος αριθμός παρατηρήσεων Επαναλαμβανόμενες μετρήσεις

Λήψη κλινικών 
αποφάσεων βασισμένων 
σε τεκμηριωμένη γνώση

1. Λήψη αποφάσεων στην Ιατρική
2. Η έννοια της evidence based medicine
3. Εφαρμογή της evidence based medicine στην πράξη
4. Κριτική, συζήτηση
Evidence Based Practice

Οικονομία της Υγείας
Εισαγωγή στα Συστήματα Υγείας
Εισαγωγή στην Οικονομία της υγείας

Μοριακές τεχνικές
Ανάλυση γονιδιακής έκφρασης
Βιoλογία και τεχνολογία βλαστικών κυττάρων
Αρχές και εφαρμογές γονιδιακής θεραπείας

Βασικές αρχές γενετικής

Μη Μενδέλεια Κληρονομικότητα
Μοριακή Κυτταρογενετική
Διερεύνηση και Προγεννητικός Έλεγχος Χρωμοσωμικών Ανωμαλιών Γενετική 
Συμβουλευτική
Μονογονιδιακά Νοσήματα
Πολυπαραγοντική Κληρονομικότητα
Προγεννητικός - Προεμφυτευτικός Έλεγχος Μονογονιδιακών Νοσημάτων
Συγγενείς Ανωμαλίες - Δυσμορφολογία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63413Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

Ανατομία και Φυσιολογία 
του γυναικείου 

γεννητικού συστήματος

Ανατομία γυναικείου γεννητικού συστήματος
Φυσιολογία μητρικού θηλασμού
Φυσιολογία γυναικείου γεννητικού συστήματος/εγκυμοσύνης
Οντογένεση του γεννητικού συστήματος στο ΧΧ άτομο και διαταραχές
Λιπώδης ιστός στην κύηση και αναπαραγωγή
Φυσιολογία και παθοφυσιολογία εφηβείας στο κορίτσι - εφηβαρχή, ανδρεναρχή
Energy expenditure, fertility and pregnancy

Γυναικολογική 
ενδοκρινολογία

Άσκηση και στρες
Αντισύλληψη
Ενδοσκοπική χειρουργική και υπογονιμότητα
Συγγενής υπερπλασία επινεφριδίων και εγκυμοσύνη
Συγγενής υπερπλασία επινεφριδίων στα παιδιά και στον έφηβο
Συγγενής υπερπλασία επινεφριδίων στους ενήλικες
Υπογοναδοτροφικός υπογοναδισμός και υποθαλαμική αμηνόρροια
Αμηνόρροιες
Φαιοχρωμοκύτωμα κατά την κύηση
Υπερπρολακτιναιμία, Αδενώματα υποφύσεως
Ανατομία και φυσιολογία του υποθαλαμο-υποφυσεο-θυρεοειδικού άξονα
Ρόλος θυρεοειδή, υποθυρεοειδισμός στην αναπαραγωγική ζωή της γυναίκας και 
στην εγκυμοσύνη
Υπερθυρεοειδισμός στην αναπαραγωγική ζωή της γυναίκας και στην εγκυμοσύνη
Υπογονιμότητα και τεχνικές υποβοηθούμενης αναπαραγωγής, Ενδομητρίωση
Υπερκορτιζολαιμία στην εγκυμοσύνη
Σακχαρώδης διαβήτης και αναπαραγωγή/Διαταραχές του φλοιού των επινεφριδίων 
κατά την κύηση
Σύνδρομο πολυκυστικών ωοθηκών

Μεθοδολογία της 
έρευνας II

How to write a review (critical/systematic review)
Επιδημιολογική Προσέγγιση της Υγείας της Ελληνίδας. Δημογραφική εξέλιξη και 
Δείκτες αναπαραγωγής
Δικαιώματα των χρηστών των υπηρεσιών υγείας. Με έμφαση στη νομοθεσία για τη 
μητέρα και το παιδί
Αστική, ποινική, πειθαρχική ευθύνη. Δεοντολογία και ενημέρωση-
συγκατάθεση ασθενούς
Έρευνα με τη χρήση ερωτηματολογίων, Εγκυρότητα και Αξιοπιστία
Τεχνικές δειγματοληψίας
Κριτική εκτίμηση μελέτης
Πώς γράφεται ένα ερευνητικό πρωτόκολλο
Προετοιμασία πτυχιακής εργασίας/Συγγραφή άρθρου και περίληψης
Παρουσίαση ιατρικής έρευνας
Μεθοδολογίες αξιολόγησης δεδομένων

Μεθοδολογία και 
πρακτικές εφαρμογές της 
έρευνας στη φυσιολογική 

κύηση

Μοριακή βιολογία της λειτουργίας του πλακούντα
Πλακούντας φυσιολογικής και παθολογικής κατάστασης (εμβρυολογία- ιστολογία-
παθολογική ανατομία)
Ο οστικός μεταβολισμός της μητέρας και του εμβρύου κατά τη διάρκεια της 
εγκυμοσύνης
Εμβρυοπλακουντιακή μονάδα
Ορμονική υποστήριξη κυήσεως και ανατομική και λειτουργική ανάπτυξη εμβρύου 
ανά 3μηνο
Διάγνωση, Αλλαγές, Παρακολούθηση κατά την κύηση
Βλαπτικοί παράγοντες στη φυσιολογική κύηση
Γυναικολογικές παθήσεις στη φυσιολογική κύηση



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63414 Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

Μεθοδολογία και 
πρακτικές εφαρμογές της 
έρευνας στην τεχνολογία 

της κύησης

Μέθοδοι κλινικής έρευνας στην περιγεννετική ιατρική
1ο τρίμηνο: Αυχενική διαφάνεια και άλλοι δείκτες χρωμοσωμικών ανωμαλιών - 
Ανατομία εμβρύου
Ελεύθερο εμβρυϊκό DNA/Μη επεμβατικός προγεννητικός έλεγχος
Υπερηχογραφικά καθοδηγούμενος επεμβατικός έλεγχος στη μαιευτική
Αρχόμενη κύηση. Έκτοπη κύηση
Υπερηχογράφημα ανατομίας του εμβρύου (Β’ επιπέδου)
Υπερηχογραφική εκτίμηση και αντιμετώπιση συγγενών λοιμώξεων στην κύηση
Πολύδυμος κύηση
Doppler σε FGR έμβρυα. Μακροσωμικά έμβρυα
Intrauterine Growth Restriction (I.U.G.R.)
Επίδραση του IUGR στην ενήλικο ζωή/Ιώδιο στην κύηση
Βιοφυσικό προφίλ
Χοριοαμνιονίτιδα
Καρδιοτοκογραφία
Βασική υπερηχογραφία στη γυναικολογία

Μεθοδολογία και 
πρακτικές εφαρμογές 

της έρευνας στην κύηση 
υψηλού κινδύνου

Ανάνηψη νεογνού και δεοντολογικά διλήμματα στη νεογνολογία
Εμβρυϊκή και νεογνική εγκεφαλική βλάβη
Αιτιολογία και θεραπεία προεκλαμψίας
Σύνδρομο θρομβοφιλίας και εγκυμοσύνη/Αναιμίες
Σακχαρώδης Διαβήτης κατά την κύηση: Αιτιολογία-διάγνωση- αντιμετώπιση
Φάρμακα και εγκυμοσύνη
Καρκίνος μαστού στην κύηση και αναπαραγωγή μετά από καρκίνο μαστού
Κληρονομικός καρκίνος μαστού-ωοθηκών
Τεχνολογία και θεραπευτική χρήση αντλιών χορήγησης ινσουλίνης κατά την κύηση

Μεθοδολογία και 
πρακτικές εφαρμογές της 
έρευνας στην παιδική και 

εφηβική γυναικολογία

Έναρξη της ήβης: Φυσιολογία, Παθολογία
Η εμμηνορρυσία ως σημείο αναφοράς στην εφηβεία, Διαταραχές εμμήνου ρύσεως
Διαγενετική (Transcender) ιατρική
Διφυλομορφίες, Γοναδικές Δυσγενεσίες
Σεξουαλικότητα στην εφηβεία

Mεθοδολογία και 
πρακτικές εφαρμογές 

της έρευνας στην 
υπογονιμότητα

ΣΠΕΡΜΑΤΟΓΕΝΕΣΗ, Φυσιολογία, Διαταραχές Κιρσοκήλη
Αιτιοπαθογένεια υπογονιμότητας στον άνδρα,
Εργαστηριακή διερεύνηση, Κλινική εκτίμηση του υπογόνιμου άνδρα
Διαταραχές στύσης: Φυσιολογία, Αιτιοπαθογένεια, Διαγνωστική προσέγγιση, 
Θεραπεία
Εκσπερμάτιση: Φυσιολογία, Παθοφυσιολογία, Διάγνωση, Θεραπεία
Διερεύνηση και αιτιολογική ταξινόμηση της γυναικείας υπογονιμότητας: 
Ενδοκρινολογικά αίτια
Διερεύνηση και αιτιολογική ταξινόμηση της γυναικείας υπογονιμότητας: 
Γυναικολογικά αίτια. Γονιμοποίηση, Εμφύτευση
Ανεξήγητη στειρότητα
Φυσιολογία ωοθυλακιορρηξίας Διαταραχές ωοθυλακιορρηξίας
Ο σαλπιγγοπεριτοναϊκός παράγοντας στη γυναικεία υπογονιμότητα
Θρομβοφιλία και υπογονιμότητα
Αναπαραγωγή σε ειδικές ομάδες και ειδικότερα στη μεσογειακή αναιμία
Διερεύνηση υπογόνιμου ζευγαριού
Παχυσαρκία και ανδρική υπογονιμότητα
Ανοσολογία της αναπαραγωγής



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63415Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

Μεθοδολογία και 
πρακτικές εφαρμογές της 

έρευνας στην
προεμφυτευτική 

διάγνωση

Εργαστηριακές τεχνικές στην υποβοηθούμενη αναπαραγωγή (IVF, ICSI, 
CRYOPRESERVATION, PGD)
Cryopreservation (Oocytes, Embryos), Καλλιέργειες (Oocytes, Embryos)
Εμβρυϊκά βλαστικά κύτταρα
Μέθοδοι υποβοηθούμενης αναπαραγωγής
Νομικό πλαίσιο προεμφυτευτικής διάγνωσης στην Ελλάδα
Προεμφυτευτική διάγνωση: Ενδείξεις, σκοπιμότητα, τεχνική και εφαρμογές
Βιοηθική στην ΙΥΑ:
Κρυοσυντήρηση και καταστροφή εμβρύου
2. Πειραματισμός σε έμβρυα - αλλαγή γονιδιώματος ή κυττάρων
3. Προστασία προσωπικών δεδομένων στην ΙΥΑ
Το εμβρυολογικό εργαστήριο, Κριτήρια ποιότητας και επιλογής εμβρύου για 
μεταφορά
Πολύδυμες κυήσεις
Πρόωρη ωοθηκική ανεπάρκεια
Φαρμακολογία στην υποβοηθούμενη αναπαραγωγή, Ορμονικά σχήματα, 
Προετοιμασία IVF
Επιπλοκές υποβοηθούμενης αναπαραγωγής, Σύνδρομο υπερδιέγερσης ωοθηκών, 
Φάρμακα υπογονιμότητας και γυναικολογικός καρκίνος/Διατήρηση γονιμότητας
Πρόκληση ωοθυλακιορρηξίας από την πλευρά του ενδοκρινολόγου
Εργαστηριακή Μεθοδολογία Διερευνήσεως Σπέρματος, Αξιολόγηση 
Εργαστηριακής Διερευνήσεως Σπέρματος
Αξιολόγηση Εργαστηριακής Διερευνήσεως Λοιμώξεων ανδρών/γυναικών που 
επηρεάζουν την Αναπαραγωγή

Μεθοδολογία και 
πρακτικές εφαρμογές της 

έρευνας στον
υπερανδρογονισμό

PCOS
Hyperandrogenism and insulin resistance
Υπερανδρογονισμός επινεφριδικής αιτιολογίας
Υπερανδρογονισμός στην παιδική ηλικία
Συμπτωματική αντιμετώπιση διαταραχών τριχοφυΐας
Θεραπεία δασυτριχισμού
Όγκοι ωοθηκών
Intrauterine origin of hyperandrogenism

Μεθοδολογία και 
πρακτικές εφαρμογές 

της έρευνας στη σχέση 
μεταβολικών διαταραχών, 
άσκησης, διατροφής και 

αναπαραγωγής

Δεδομένα από την επίδραση των ενδοκρινικών διαταρακτών στην εμφάνιση της 
εφηβείας και στη λειτουργία των γονάδων - συσχέτιση ενδοκρινικών διαταρακτών 
με γυναικολογικούς καρκίνους
Αξιολόγηση και επιπτώσεις της νοσηρής παχυσαρκίας, Stress και μεταβολικό 
σύνδρομο
Θεραπευτική αντιμετώπιση διαταραχών του κύκλου στις αθλήτριες
Επίτευξη σωματικού βάρους στην άσκηση
Φυσιολογία της άσκησης, Ο ρόλος της άσκησης στο μεταβολισμό
Σακχαρώδης διαβήτης και άσκηση
Ο ρόλος του λιπώδους ιστού στην άσκηση
Διατροφή και κύηση

Μεθοδολογία και 
πρακτικές εφαρμογές 

της έρευνας στη 
σχέση ψυχιατρικών 
προβλημάτων και

αναπαραγωγής

Εισαγωγή στην έρευνα στην ψυχική υγεία της αναπαραγωγής
Διαταραχές πρόσληψης τροφής και γυναικεία αναπαραγωγή
Λοχειακή Κατάθλιψη - Δυσφορία (Βlues) της λοχείας
Άγχος στην κύηση. Ανασκόπηση ερευνητικής βιβλιογραφίας και εργαστήριο σε 
ερευνητικό πρωτόκολλο
Βασικά κλινικά στοιχεία σε σχέση με τις αποβολές
Γενικές αρχές ψυχομετρίας και πρακτικές εφαρμογές στη μέτρηση της ποιότητας 
ζωής
Ψυχική υγεία της εμμηνόπαυσης. Έρευνα και ερευνητικές προοπτικές
Ψυχολογικές αντιδράσεις και υπογονιμότητα. Επιδράσεις του ψυχολογικού στρες 
στην έκβαση της εξωσωματικής γονιμοποίησης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63416 Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΑ/ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
SPSS
Μετα-ανάλυση
Εργαστηριακή Μεθοδολογία Προσδιορισμού Ορμονών
Προσδιορισμός κατεχολαμινών με υγρή χρωματογραφία υψηλής πίεσης αντιστρόφου φάσης
/Προσδιορισμός λιποκυτταροκινών με τεχνικές multi-arrays
Μεθοδολογία PCR-RFLP με εφαρμογή στους πολυμορφισμούς των ERα και ERβ υποδοχέων
Εργαστηριακή διάγνωση γενετικών νοσημάτων με αλληλούχιση
Σχεδιασμός και εκτέλεση ερευνητικού πρωτοκόλλου με τη χρήση μοριακών τεχνικών
Νέες τεχνολογίες στην έρευνα (NGS κ.λπ.)
Έρευνα στην Τεχνολογία της Κύησης-Υπερηχογραφία στην Εμβρυομητρική Ιατρική

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου. Η επαναληπτική εξεταστι-
κή του τρίτου εξαμήνου διεξάγεται σε εύλογο χρονικό 
διάστημα μετά τη λήξη της κανονικής εξεταστικής και 
την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική.

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Δ.Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή ξε-
περνά το 10% του συνόλου των διδακτικών ωρών κάθε 
εξαμήνου, τίθεται θέμα διαγραφής του φοιτητή. Το εν 
λόγω θέμα εξετάζεται από τη Σ.Ε., η οποία γνωμοδοτεί 
σχετικά στην Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η επί-
δοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να παρακο-
λουθήσουν στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 
στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές εξετάσεις. Για την 
εξέταση του κάθε κύκλου μαθημάτων χρησιμοποιούνται 
ερωτήσεις πολλαπλής επιλογής, με εξαίρεση το μάθημα 
Στατιστικής (Βιοστατιστικής) - Επιδημιολογίας το οποίο 
εξετάζεται με ερωτήσεις ανοιχτού περιεχομένου. Η βαθ-
μολόγηση γίνεται στην κλίμακα 1-10. Η βαθμολογία των 
μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. 
εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της εξεταστικής 
περιόδου.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός φοιτη-
τής οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυ-
χώς στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του 
Δ.Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία, συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν είκοσι (120) 
ECTS.

Για κάθε διδαχθέν μάθημα υπάρχουν δύο (2) περίοδοι 
εξετάσεων του ακαδημαϊκού έτους: η πρώτη διενερ-

γείται την εξεταστική περίοδο που έγινε η διδασκαλία 
του μαθήματος και η δεύτερη την επόμενη εξεταστική 
(επαναληπτική εξέταση). Σε περίπτωση αποτυχίας σε 
υποχρεωτικό μάθημα, ο φοιτητής θα πρέπει να δηλώσει 
το μάθημα ξανά σε επόμενο εξάμηνο. Σε περίπτωση 
αποτυχίας σε επιλεγόμενο μάθημα, ο φοιτητής μπορεί 
να το αντικαταστήσει με άλλο επιλεγόμενο μάθημα, εφό-
σον το παρακολουθήσει το επόμενο εξάμηνο.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσα 
ορίζονται παραπάνω στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. «Έρευνα στη Γυναικεία Αναπα-
ραγωγή» θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς 
το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από 
τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. των Σχολών Επιστημών 
Υγείας των συνεργαζόμενων Τμημάτων, τα μέλη της 
οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές αντικείμενο με το εξετα-
ζόμενο μάθημα και ορίζονται από την ΕΔΕ. Από την επι-
τροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Στο Δ’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η εκ-
πόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συ-
ντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψηφί-
ου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της 
διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας ορίζο-
νται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ. 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να είναι συναφές με τα μαθήματα του 
προγράμματος, μπορεί να έχει ερευνητικό χαρακτήρα 
ή να αποτελεί βιβλιογραφική ανασκόπηση. Στην περί-
πτωση της βιβλιογραφικής ανασκόπησης επισημαίνεται 
ότι είναι απαραίτητο η εργασία να έχει γίνει δεκτή, πριν 
από τη λήψη του πτυχίου, σε ξενόγλωσσο ή ελληνικό 
περιοδικό.

Σε ό,τι αφορά το ελληνικό περιοδικό, αυτό θα πρέπει 
να είναι αποδελτιωμένο σε βιβλιογραφική βάση δεδομέ-
νων, όπως η PubMed, η Scopus, η Web of Science και η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63417Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

Google scholar. Εάν το θέμα έχει ερευνητικό χαρακτήρα 
(εκπόνηση εργασίας), η δημοσίευση της εργασίας δεν 
είναι υποχρεωτική. Η δημοσίευσή της όμως σε διεθνές 
περιοδικό προσμετράται θετικά για τη βαθμολόγηση 
της εργασίας με τη μέγιστη βαθμολογία.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή αγγλική.

Δομή διπλωματικής εργασίας:
1. Εξώφυλλο (υπόδειγμα προτείνεται στην ιστοσελίδα 

του Δ.Π.Μ.Σ.)
2. Ευχαριστίες (αναφορά και στα τρία μέλη της Τριμε-

λούς Εξεταστικής Επιτροπής)
3. Περιεχόμενα
4. Περίληψη στα ελληνικά και αγγλικά (μετάφραση 

στα αγγλικά και του τίτλου της εργασίας)
5. Γενικό μέρος
6. Ειδικό μέρος
- Σκοπός μελέτης
- Μεθοδολογία
- Στατιστική ανάλυση
- Αποτελέσματα
- Συζήτηση
7. Βιβλιογραφία
8. Παραρτήματα (εφόσον υπάρχουν)
Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 

υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής. Η ημερομηνία και ο τόπος υποστήριξης της 
διπλωματικής εργασίας ορίζεται κατόπιν συνεννόησης 
με τη γραμματεία του ΔΠΜΣ και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής. Στην υποστήριξη παρίστανται 
τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, αλλά 
μπορούν να παρευρίσκονται και μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές του Δ.Π.Μ.Σ. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής που θέλει να 
υποστηρίξει τη διπλωματική του εργασία πρέπει να πα-
ραδίδει το τελικό κείμενο στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. 
τουλάχιστον ένα (1) μήνα πριν από την ημερομηνία της 
υποστήριξης. Η υποστήριξη γίνεται σε μορφή power 
point και η διάρκειά της είναι είκοσι (20) λεπτά: δεκαπέ-
ντε (15’) λεπτά παρουσίαση (20-25 διαφάνειες) και πέντε 
(5’) λεπτά ερωτήσεις. Η εργασία γίνεται αποδεκτή κατά 
πλειοψηφία και βαθμολογείται με άριστα το δέκα (10). 
Η αρνητική ψήφος αιτιολογείται εγγράφως. Μετά την 
παρουσίαση και με ευθύνη του επιβλέποντος και του 
μεταπτυχιακού φοιτητή συντάσσεται πρακτικό αξιο-
λόγησης που υπογράφεται από τα μέλη της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής (χορηγείται από τη Γραμματεία 
του Δ.Π.Μ.Σ.). Έπεται ορκωμοσία σε καθορισμένη ημε-
ρομηνία από την ΕΔΕ του ΔΠΜΣ και έκδοση του Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής Σχο-
λής.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν τις ημερίδες που διοργα-
νώνονται από το Δ.Π.Μ.Σ. (δύο ημερίδες ετησίως).

3. Η Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ., μετά την εισήγηση της Σ.Ε., 
δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών, εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθη-

μάτων και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 
στο Δ.Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης 
ή

- αυτοδίκαια, κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών.

4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 
του Δ.Π.Μ.Σ. των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον 
διαθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσι-
μο ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, 
το μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικο-
γενειακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού 
διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμ-
φωνα με τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα 
στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). 
Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι 
φοιτητές δεν ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις 
εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών που 
εισάγονται στο Δ.Π.Μ.Σ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν 
το ποσοστό του προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται 
με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν 
το μικρότερο εισόδημα (άρ. 35, παρ. 2, ν. 4485/2017).

5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξι-
ολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, μέσα από ειδικές φόρ-
μες αναρτημένες στον ιστοχώρο του Δ.Π.Μ.Σ. www.
researchreproduction.gr. Τα αποτελέσματα της αξιο-
λόγησης των φοιτητών όσον αφορά το σύνολο του Με-
ταπτυχιακού Προγράμματος και των δραστηριοτήτων 
του λαμβάνονται υπόψη από τα αρμόδια όργανα του 
Δ.Π.Μ.Σ. για τη βελτιστοποίηση της λειτουργίας του προ-
γράμματος. Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης του κάθε 
διδάσκοντα τού κοινοποιούνται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63418 Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

6. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της ΕΔΕ του ΔΠΜΣ και σε χώρο της Σχολής, παρου-
σία Διευθυντή του ΔΠΜΣ και του Προέδρου της Ιατρικής 
Σχολής.

Πιο συγκεκριμένα στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ. απονέμε-
ται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην «Έρευνα 
στη Γυναικεία Αναπαραγωγή».

7. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

9. Για τη συμμετοχή τους στο Δ.Π.Μ.Σ. «Έρευνα στη 
Γυναικεία Αναπαραγωγή» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές κα-
ταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των 
εννιακοσίων ευρώ (900 €) ανά εξάμηνο. Η καταβολή του 
τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Το Δ.Π.Μ.Σ. παρέχει τη δυνατότητα εκπόνησης δι-
πλωματικής ερευνητικής εργασίας σε αντίστοιχα συ-
νεργαζόμενα πανεπιστημιακά τμήματα του εξωτερικού, 
κατόπιν προ-συνεννόησης των δύο τμημάτων.

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ Π.Μ.Σ.

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. θα διατε-
θούν από τα συνεργαζόμενα Τμήματα αίθουσες διδα-
σκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξοπλισμένα με 
οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια. Οι εργαστηρι-
ακές-πρακτικές ασκήσεις στο πλαίσιο των τριών εξα-
μήνων σπουδών, όπως και η διπλωματική εργασία που 
εκπονείται στο τέταρτο εξάμηνο, δύναται να πραγματο-
ποιούνται και σε εγκαταστάσεις δημόσιων ή ιδιωτικών 
συνεργαζόμενων τμημάτων και κέντρων που διαθέτουν 
εξειδικευμένο επιστημονικό προσωπικό, κατάλληλη υλι-
κοτεχνική υποδομή και τεχνογνωσία.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., η 
οποία στελεχώνεται από εξειδικευμένο προσωπικό με 
σχετική εμπειρία σε συναφές αντικείμενο, κατόπιν προ-
κήρυξης της σχετικής θέσης και τηρώντας όλες τις προ-
βλεπόμενες εκ του νόμου και του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας του Ε.Κ.Π.Α. σχετικές διαδικασίες. Η 
γραμματεία του ΔΠΜΣ βρίσκεται υπό την επιστασία της 
Γραμματείας της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

3. Η χρηματοδότηση του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:

- δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα,

- πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
- πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
- κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
- Τέλη φοίτησης: επειδή τα λειτουργικά έξοδα του 

Δ.Π.Μ.Σ. δεν καλύπτονται εξ ολοκλήρου από τις ανω-

τέρω πηγές χρηματοδότησης, μέρος των λειτουργικών 
του εξόδων καλύπτονται από τέλη φοίτησης.

4. Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Δ.Π.Μ.Σ., ο οποίος κα-
τατίθεται στην Ε.Δ.Ε. και στην Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. 
Ο εν λόγω απολογισμός αποστέλλεται στα αρμόδια όρ-
γανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ. 
θα γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ ΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται, τουλάχι-
στον κατά 80%, από:

- μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων,
- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων 

Τμημάτων, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, εκτός κι 
αν το γνωστικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και 
αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι 
δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

- ομότιμους καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων,

- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιοι διδάκτορες, 
είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπορούν 
να απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με από-
φαση της Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του οι-
κείου Τμήματος για τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού 
και ερευνητικού έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβαση 
που υπογράφεται μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρό-
φου και του Πρύτανη του οικείου ΑΕΙ (παρ. 7, άρθ. 29, 
ν. 4009/2011).

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος θα ανατίθεται διδασκαλία σε:

- μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του αρ. 13Α, ν. 

4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες, καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσό-
ντα καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, επι-
στήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Δ.Π.Μ.Σ.,

- επισκέπτες, μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες 
ή αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κατόχους διδακτο-
ρικού διπλώματος (παρ. 7, άρθ. 16, ν. 4009/2011) ή θα 
γίνονται νέες προσλήψεις/συμβάσεις σύμφωνα με τα 
ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6, άρθ. 36, ν. 4485/2017).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται ύστερα από εισήγηση 
της Σ.Ε. και έγκριση της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Ο παρών Κανονισμός ισχύει για τους ήδη εγγε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63419Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

γραμμένους φοιτητές στο πρόγραμμα από το ακαδ. 
έτος 2018-2019.

2. Για όσα θέματα δεν ορίζονται στον παρόντα κανονι-
σμό αρμόδια να αποφασίσει είναι η Ειδική Διιδρυματική 
Επιτροπή του ΠΜΣ και τα όργανα διοίκησης σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63422 Τεύχος B’ 4825/19.10.2021

*02048251910210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-10-19T19:52:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




